¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15
PROJETO DE LEIN° /3 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

“Autoriza o Municipio de Careag¢u a
firmar convénio de Cooperagdo com o
Municipio de Sao Gongalo do
Sapucai/MG para manuteng¢ao da Casa
Lar e da outras providéncias. “

O Prefeito Municipal de Careacu/MG, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Municipio de Careagu/MG, a firmar convénio
de cooperagéo com o Municipio de Sdo Gongalo do Sapucai/MG, para manutencao da
Casa Lar, com a finalidade de repassar recursos financeiros no valor de R$ 1.980,00
(mil novecentos e oitenta reais) mensais até 02 criangas ou adolescente acolhido
institucionalmente, acima de 02 criangas sera cobrado um valor extra de R$ 1.320,00
(mil trezentos e vinte reais) para cada crianga ou adolescente acolhido
institucionalmente, ficando o Municipio conveniado isento do pagamento quando néo
houver crianga e/ou adolescente acolhido.

Art. 2° - O repasse dos recursos financeiros sera regulamentado
mediante Termo de Convénio a ser firmado entre o Municipio de Careagu e o Municipio
de Sao Gongalo do Sapucai - Casa Lar, o qual estabelecera os direitos e os deveres de
cada parte, bem como seu prazo de vigéncia e condi¢gdes de renovagao.

Art. 3° - A utilizagdo do recurso financeiro transferido deve atender
exclusivamente ao disposto no Termo de Convénio a ser firmado entre as partes.

Art. 4° - O Municipio de Sao Gongalo do Sapucai por intermédio
da CASA LAR, devera prestar contas ao Municipio mensalmente até 30 (trinta) dias
apods o ultimo repasse e, apresentando o Termo de Cumprimento dos objetivos firmado
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social e Conselho da Crianga e Adolescente do
Nosso municipio.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugao do objeto desta
Lei  correrao por conta da seguinte dotacdo orgamentaria  n°
02.007.003.08.243.0007.2105.3.3.90.39.00 — Assisténcia a Crianca e Adolescentes.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando todas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Careagu/MG, 16 de setembro de 2024.

Av. Saturnino de Faria, 140 -  Centro - Careagu - MG - CEP: 37.5682-000.
Telefone: (35) 3026-4166 - e-mail: pcareacu@uol.com.br



. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15
JUSTIFICATIVA

Senhores Membros da Camara Municipal, temos a honra de submetemos
a apreciagao e votagao dos nobres Edis o presente Projeto de Lei, que tem como
finalidade principal autorizar o Municipio de Careagu a firmar convénio com o
Municipio de Sdo Gongalo do Sapucai para manutengéo da Casa Lar.

A Constituicdo Federal de 1988 estabeleceu através do art. 6° que "séo
direitos sociais a educacio, a saude, a alimentacgéo, o trabalho, a moradia, o
lazer, a seguranga, a previdéncia social, a prote¢do a maternidade e a infancia,
a assisténcia aos desamparados", e delibera no art. 227 que: E dever da familia,
da sociedade e do Estado assegurar a crianga e ao adolescente, com absoluta
prioridade, o direito a vida, a salude, a alimentagéo, & educagéo, ao lazer, a
profissionalizagdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a
convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressao
(BRASIL, 1988).

Nesse sentido, o acolhimento institucional € uma das medidas de
protecéo aplicada a criangas e adolescentes que foram retiradas de seu convivio
familiar, uma vez que tiveram seus direitos ameacgados e/ou violados, seja por
acdo ou omisséo da sociedade ou do Estado, seja por falta, omissdo ou abuso
dos pais ou responsaveis, € em razao de suas condutas.

Configura-se como uma medida excepcional e proviséria de protegéo aos
direitos da crianga e do adolescente. Os que hoje vivem a realidade de estarem
em uma instituicdo de acolhimento sdo aqueles que sofreram graves e/ou
reiteradas situagées de negligéncia, maus tratos, abandono, violéncias, abusos
por seus familiares ou responsaveis.

Nesses casos as criangas sdo encaminhadas para as entidades de
Acolhimento Institucional, onde ha uma equipe capacitada que passa a ser
responsavel pela integridade fisica, psiquica e social das mesmas.

Desta forma, a aplicagdo da medida de acolhimento institucional é vista
como uma intervengao protetora dos direitos da crianga e do adolescente, em
situacdo de vulnerabilidade, justamente por visar garantir esses direitos,
principalmente os de protegdo e cuidado, considerando sempre em primazia o
principio do melhor interesse da crianga.

Pelo que, requeremos a esta honrada Casa das Leis, que o presente
Projeto de lei, seja analisado, discutido e que tenha, ao final, votagéo favoravel
a sua aprovacgdo, com o que, contamos com a costumeira colaboragao dos
nobres Vereadores.

Sem mais, para 0 momento, aproveitamos o ensejo, para apresentar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideracdo. O que
estendemos aos nobres Edis.

Careagu/MG, 16 de setembro de 2024.

Prefeito Muni

Av. Saturnino de Faria, 140 -  Centro Careagu - MG - CEP: 37.582-000.
Telefone: (35) 3026-4166 - e-mail: Qcareacu@uol com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU
Estado de Minas Gerais

ANEXO |
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORGAMENTARIO

1- cmcrsmzAcAo DA DESPESA
Orgao avel pela icipio de Careacu
Objeto das despesas: firmar Corivénic de Cooperacao com ¢ Muricipio de Sac Gongalo do Sapucai/MG para manutencao da Casa Lar
Valor Estimado das despesas: R$ 5.940,00
mmmmmmmm 1,500 CO TCE 1002 (facurso proprio)
Lei O ia anual para o Exercicio de 2024
da desp Obrigatéria de caréater inado

Il - DESPESA
IMPACTO ORGAMENTARIO (EM R$) RS 5.940,00

‘Metodologia de Cafculo: A mietodologia de céiculo utliizada foi @ apuragso do valor estimado para finiar Convénio de Cooperagéo com ¢ Municipio de Sao Gorgaio do
Sapucai/MG para manutencao da Casa Lar que fixa o valor mensal de R$1.980,00 (hum mil, novecentos e oitenta reais).

DECLARAGAC
Declaracdo, nos termos do §2° do m17daLaComplementarn°101de05¢emauode2000 que a desp ora criada/; da ndo afetara as metas de resultados fiscais,
uma vez que seus efeitos serdo p dos através do p te de receita ou pela 4 dad

Careacu/MG, 02 de outubro de 2024.

Marlene dos Santos Esteves Ma

Tontadora Municipal ‘ 129943 IO.Q

Ill - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

‘suficiente, de q org aria e i com a Lei Org: aria Anual, ¢

CaréaguiMG, 02 g outubro de 2024.

Marlene dos Santos Esteves

CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

CONVENIO DE COOPERAGAO COM O MUNICIPIO DE SAO GONGALO DO SAPUCAI-MG PARA MANUTENGAQ DA CASA LAR

Dotacéo para execugéo do Projeto de Lei Elemento Orgado Inicial PR Sﬁcaommﬂ =
02.007.003.08.243.0007.2.105.3.3.40.41.00 Contribuigdes R$ 10.000,00 | R$ 15.000,00| R$ 18.540,00
TOTAL ESTIMADO PARA CELEBRAGCAO DO TERMO DE COLABORAGAO l =

% APURADO APLICANDO DOTACOES
ORCADAS PARA 2024 X DESPESAS
ESTIMADAS PARA O OBJETO ¢

VALOR DISPONIVEL PARA APURACAC

Considerando o Saldo disponivei até a presente data de 02/10/2024, firmo a possibilidade de
execucdo orcamentaria do Projeto de Lei.

VALOR ESTIMADO DE DESPESAS PARA O PROJEITO DE LEI RS 5.940,00



